
 مرغ گران شد؛ اینبار تقصیر واحدهای 
فروش است!

 آرمان ملی: چند روزی است که زمزمه های گران شدن 
برخی اقلام غذایی از جمله مرغ، در میان شهروندانی که برای 
خرید این گوشت سفید به نسبت ارزان تر از گوشت قرمز، 
به بازار مراجعه کرده اند، پیچیده است. سوای اینکه برخی 
نخریدن را راه چاره برای پایین آمدن قیمت می دانند، نباید 
این نکته را از نظر دور داشت که حالا دیگر زمان زیادی است 
که شمار قابل توجهی از شهروندان توانایی خریدن گوشت 
مرغ را هم ندارند به همین علت آن ها از بالا رفتن قیمت این 
کالا بی خبرند. در این میان، حبیب اسدا...نژاد، مدیرعامل 
اتحادیه مرغداران کشور، گفته »قیمت مرغ گرم در بازار در 
حال حاضر از قیمت مصوب نیز کمتر شده است.« او توضیح 
داده که »قیمت مرغ زنده در استان های معین تهران که مرغ 
تهران را تامین می کنند از قیمت مصوب زنده یعنی کیلویی 
۴۴ هزار تومان پایین تر و کیلویی۴۰ تا ۴۳ هزار تومان است.« 
او گفته: مرغداران قیمت مصوب را رعایت می کنند، اما اگر 
مرغ با قیمت مصوب دست مصرف کننده نمی رسد اشکال از 
واحد های فروش است. اسدا...نژاد، ادامه داد: قیمت مصوب 
مرغ گرم، کیلویی ۶۳ هزار تومان و پایین تر از قیمت تمام 
شده برای تولیدکننده است که به آن نیز انتقاد کردیم. اما 
با این حال مرغداران قیمت تعیین شده را رعایت می کنند. 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی کشور در پاسخ به اینکه 
برخی در پاسخ به چرایی فروش مرغ بالاتر از نرخ مصوب در 
مغازه ها می گوید: مرغ را از مبدا گران می خرند و آیا چنین 
موضوعی صحت دارد یا خیر؟ افزود: چنین چیزی درست 
نیست. قیمت مرغ در استان های معین تهران در بازه ۴۰ 
تا ۴۳ هزار تومان است و مرغداران مرغ را با قیمت های 
بالاتر نمی فروشند. او تصریح کرده: چندنرخی بودن مرغ در 
مغازه ها موضوعی است که باید وزارت جهاد کشاورزی و صنف 
مربوطه پاسخ دهند. زیرا در میدان بهمن تهران قیمت مرغ 
تا کیلویی۵۳ هزار تومان هم می رسد. این یعنی قیمت مرغ 
پایین است، ولی اشکال در واحد های فروش است. اسدا... نژاد 
در بخش دیگری از صحبت هایش در پاسخ به اینکه واحد های 
تولید جوجه یکروزه می گویند سقف قیمت جوجه یکروزه ۱۵ 
هزار و ۵۰۰ تومان است و بالاتر از آن نیست، گفته: انجمن 
جوجه قیمت یکروزه، قیمت تمام شده جوجه را ۱۵ هزار و 
۵۰۰ اعلام می کند، ولی در بازار بیشتر یا کمتر هم می شود. 
به طوری که در روز های گذشته قیمت جوجه در برخی 
سویه های نژاد برتر تا ۱۸ هزار تومان رسید. او در ادامه گفته: 
دلال بازی بر بازار جوجه حاکم است. ممکن است واحد های 
مرغ مادر هم با همان قیمت ها اقدام به فروش کنند، اما دلال ها 
قیمت جوجه را بالا ببرند. اسدا...نژاد همچنین به قطع عرضه 
مرغ منجمد اشاره کرده و گفته: برای جلوگیری از انباشت 
مرغ و زیان مرغداران باید شرکت پشتیبانی امور دام نسبت به 

جمع آوری فوری مرغ های مازاد اقدام کند. 

 آرمان ملی- محمدرضا محمودیان 
: محیط  مهندسی   بیگدلی-دکترای 

در گزارشی که پیش روی شما قرار دارد 
قرار است به این پرسش پاسخ دهیم که 
»آیا سیستم آبیاری تحت فشار در شرایط 
فعلی ایران قابل توصیه است«؟ البته قبل از 
پرداختن به سیستم های رایج آبیاری، باید 
مفهوم و هدف آبیاری توضیح داده شود. 
مفهوم آبیاری عبارت است از روش های 
تامین به موقع و به اندازه رطوبت خاک، به 
گونه ای که شرایط رشد مطلوب گیاه و در 
نتیجه تولید بیشتر محصولات کشاورزی 
امکان پذیر شود. در اراضی تحت آبیاری، 
عملیات تهیه زمین، استفاده از کود و سم 
و بذرهای اصلاح شده نیز در گرو آبیاری و 
استفاده بهتر از آب است. در ایران با توجه 
به اینکه نزدیک به 7۵درصد قلمرو آن دارای 
اقلیم خشک و نیمه خشک است بنابر این 
رطوبت مناسب خاک صرفا باید از طریق 
عمل آبیاری تامین شود که این امر در ایران 
بیش از ۶۰۰۰ سال سابقه دارد. در حال 
حاضر سیستم های رایج آبیاری را می توان 
به ۳ دسته ثقلی، تحت فشار و نیمه تحت 
فشار طبقه بندی کرد که هر سیستم شامل 
چند روش آبیاری است. از دیدگاه دیگر نیز 
می توان سیستم های آبیاری را به 2 طبقه 
سیستم سنتی و سیستم مدرن طبقه بندی 
کرد. سیستم آبیاری سنتی عبارت است 
از اقداماتی که از طریق مجموعه عقلانیت 
و تجارب گذشتگان جهت تامین نیاز آبی 
گیاهان به دست آمده که معمولا در این 
سیستم آبیاری احداث سازه های هیدرولیکی 
ماندگار نقشی ندارند. مهم ترین ویژگی 
مطلوب در این سیستم، همکاری و همیاری 
کشاورزان در امر آبیاری بود که به مرور زمان 
این ساختار عرفی )نحوه همکاری و همیاری 
کشاورزان( از بین رفته است. در سیستم 

سنتی کلا نحوه انتقال و توزیع آب با روش 
ثقلی صورت می گیرد. بزرگ ترین اشکال 
این سیستم آبیاری، علاوه بر اتلاف آب، کار 
نیروی انسانی را نیز افزایش می دهند. بدیهی 
است این اتلاف آب در ایام گذشته به دلایل 
کمی جمعیت، محدود بودن سبد غذایی، 
عدم تنوع محصولات و متعادل بودن سطح 
زیر کشت با منابع آبی موجود، بحران آفرین 
نبوده ولی در شرایط فعلی با توجه به افزایش 
جمعیت و تغییر در الگوی غذایی، از یک 
طرف با گسترش بی رویه سطح زیر کشت 
محصولات آبی و از طرف دیگر روند تغییرات 
اقلیم مواجه شده ایم که این امر کشور را ملزم 
به جلوگیری از تلفات آب می کند. به همین 
دلیل، مطالعه و اجرای اصولی سیستم های 
مدرن آبیاری با رعایت ملاحظات فنی، 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی باید 
در دستور کار قرار گیرد. سیستم های آبیاری 
مدرن شامل سیستم های ثقلی، تحت فشار و 
نیمه تحت فشار است. مهم ترین روش های 
مختلف سیستم های آبیاری ثقلی عبارت 
است از کرتی، فارو و... و سیستم تحت فشار 
شامل روش های آبیاری بارانی و قطره ای و... 
است. تمامی روش های آبیاری سیستم های 
مدرن از لحاظ علمی، به شرط سازگاری با 
شرایط هر منطقه مورد تایید است. بنابراین 
انتخاب نوع سیستم و روش آبیاری برای 
منطقه مورد نظر باید با شرایط طبیعی محل، 
دانش و فرهنگ کشاورزان و نحوه همکاری 
آن ها با یکدیگر و شرایط اقتصادی سازگاری 
داشته باشد. برای انتخاب سیستم و روش 
آبیاری برای یک منطقه باید مطالعات فنی، 
اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی انجام 
و پس از آن گزینه برتر نوع سیستم و روش 
آبیاری برای منطقه مورد نظر انتخاب شود. 
متأسفانه در شرایط فعلی، جریانی جهت 
ترویج و گسترش بی رویه سیستم آبیاری 

تحت فشار فعال است که خواسته یا ناخواسته 
ضمن تامین منافع ن قشر خاصی از تولید 
کنندگان و وارد کنندگان تجهیزات غیر 
استاندارد آبیاری تحت فشار، به کشاورزان 
خرد و سیستم تولید محصولات کشاورزی 
زیان و ضرر وارد می کند. مهم ترین مزیت 
سیستم آبیاری تحت فشار نسبت به سیستم 
ثقلی، صرفه جویی حداکثر ۱۵درصد از منابع 
آب مصرفی است. اصولا سیستم های آبیاری 
در صورتی که طبق ضوابط فنی و با اصول 
مهندسی اجرا شده باشد راندمان مصرف آب 
آنها در سطح مزارع در سیستم ثقلی حدود 
-۶۰ ۶۵درصد و در سیستم تحت فشار ۸۰ تا 
7۵درصد است، در حالی که در شرایط فعلی 
علی رغم اعلام انجام طرح ها و پروژه های 
وسیعی از انواع سیستم ها و روش های آبیاری 
مدرن در مناطق مختلف کشور متأسفانه 
در هیچ پروژه ای راندمان مطلوب طراحی 
پروژه حاصل نشده و این عدم دستیابی به 
راندمان مطلوب در سیستم های تحت فشار 
اجرا شده فاحش تر و ملموس تر است. اما 
مهم ترین دلایل عدم دستیابی به راندمان 
طراحی و عملکرد بهینه محصول به طور 
خلاصه عبارتست از: دخالت های بی مورد 
دولت ها در امر انتقال، توزیع و تحویل آب به 
بهره برداران و عدم واگذاری امور تصدی گری 
به بهره برداران تشکل یافته. عدم آموزش 
و توانمندسازی بهره برداران و نبود تشکل 
مردم نهاد در سطح مزارع. خرد و پراکنده 
بودن قطعات مالکیت بهره برداران. عدم 
تامین به موقع و به اندازه نیاز آبی طبق برنامه 

آبیاری. 
عدم انجام تحقیقات برای انتخاب روش 
مناسب محاسبه نیاز خالص آبی محصولات 
در مناطق هم اقلیم. عدم ترویج کشت خزانه 
برای برخی از محصولات قابل کشت در خزانه 
)اجرای کشت خزانه حداقل ۱۵درصد در آب 

مصرفی هر محصول صرفه جویی می شود.(
عدم اصلاح تقویم زراعی؛ تقویم زراعی )بازه 
زمانی تاریخ کاشت، دوره داشت و زمان 
برداشت محصول( بر اساس تجارب گذشته 
اعمال می شود، در حالیکه با توجه به روند 
تغییر اقلیم و افزایش دما این تقویم برای 
هر محصول دستخوش تغییرات شده و باید 
اصلاح شود. در این حالت احتمالا طول فصل 
زراعی برای هر محصول کوتاه تر شده است.

کاهش سطح زیر کشت آبی؛ با اتخاذ سیاست 
خود کفایی محصولات کشاورزی به جای 
بهره برداری بهینه از منابع و افزایش عملکرد 
محصول در واحد سطح، سطوح زیر کشت 
محصولات را بی رویه افزایش داده ایم و این 
امر علاوه بر اینکه منابع آب و خاک را به هدر 
می دهد، تعرض به حریم آبراهه ها و اراضی 
ملی را نیز افزایش داده است. بررسی ها نشان 
می دهد که برای ایجاد تعادل بین منابع، 
حداکثر سطح زیر کشت آبی کشور، حدود 
۵/۵ تا ۶ میلیون هکتار برآورد می شود در 
حالیکه در شرایط فعلی نزدیک به 9 میلیون 
هکتار کشت آبی داریم. بنابر این تا موارد 
فوق رعایت نشود اجرای هر نوع سیستم 
آبیاری اعم از ثقلی و یا تحت فشار که عمدتاً 
تفاوت های این دو سیستم در زیر بیان شده، 
قادر نخواهد بود اهداف از پیش تعیین شده 
را چه از لحاظ میزان صرفه جویی در مصرف 
آب و چه از لحاظ عملکرد محصول در واحد 
سطح را محقق کند. سرآخر، باید گفت که 
شاخص ترین وجوه افتراق این 2 سیستم 
مذکور، علاوه بر تفاوت در میزان راندمان 

آبیاری عبارتند از: 
 هزینه اجرای سیستم آبیاری ثقلی حدود 
۶۵درصد هزینه اجرای سیستم تحت فشار 

است. 
 عمر مفید سیستم ثقلی حدود 2 برابر 

سیستم تحت فشار است. 
 هزینه بهره برداری و نگهداری سالانه 
سیستم ثقلی کمتر از نصف سیستم تحت 

فشار است. 
 تجربه و دانش بهره برداران از سیستم ثقلی 

به مراتب بیشتر از سیستم تحت فشار است. 
 اجرای برنامه آبیاری برای سیستم ثقلی 
به مراتب ساده تر و آسان تر از سیستم تحت 

فشار است. 
 اجرای سیستم ثقلی در اراضی با مالکیت 
خرد و پراکنده ساده تر از سیستم تحت فشار 
است هرچند که این مساله برای اجرای هر یک 

از سیستم ها یکی از معضلات است. 
 اجرای کشت مکانیزه در سیستم ثقلی 
در مقایسه با سیستم تحت فشار از مشکلات 

کمتری برخوردار است. 
 امکان آبشویی خاک در سیستم ثقلی 
میسر است ولی در سیستم تحت فشار با 

مشکل همراه است. 
 تصرف دائمی زمین جهت احداث شبکه 
آبیاری در سیستم ثقلی بیشتر از سیستم تحت 

فشار است. 
 امکان کود دهی در سیستم تحت فشار 

آسان تر از سیستم ثقلی است. 
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نگــــره

 اگر لیست را ارائه کنیم از فردا 
کسی در شهر نمی ماند

شهردار  زاکانی،  علیرضا  ملی:  آرمان 
تهران، بدون در نظر گرفتن این نکته که ایمن 
سازی ساختمان های شهر مسئولیت و وظیفه 
مسئولان شهری در تمامی سال های گذشته 
بوده؛ مسئولانی که سمت هایشان در طول این 
سال ها جابه جا شده برای نمونه از شهرداری 
به مجلس رفته اند یا برعکس، گفته: انتشار 
لیست ساختمان های ناایمن تهران اشتباه 
است و نکته جالب این صحبت اوست که ایراد 
کرده: »اگر لیست را ارائه کنیم از فردا کسی 
در شهر نمی ماند!«او گفته »مهم این است که 
این ساختمان ها ایمن شوند و در گذشته به 
همه چیز به صورت تک بعدی نگاه می شده 
است و مشکل این ساختمان های ناایمن تنها از 
لحاظ آتش نشانی مورد بررسی قرار گرفته، اما 
همه چیز ایمنی آتش نشانی نیست.« و تاکید 
کرده: »در حال حاضر 22 گروه از 9 دستگاه 
تا ساختمان های  دست به دست هم دادند 
بالای شش طبقه شناسنامه دار شوند این کار 
را از ساختمان های بلند آغاز می کنیم و تا 
ساختمان های با طبقات پایین تر ادامه پیدا 

می کند.«

 تنها ۳0 درصد از جامعه در سال 
گذشته به مسافرت رفته اند!

می گویند تنها ۳۰درصد از جامعه در سال 
گذشته به مسافرت رفته اند و تازه این آماری 
است که مرکز آمار ایران ارائه کرده است. این 
مرکز گفته: در سال ۱۴۰۰، حدود ۳۰درصد از 
خانوارهای کشور، یعنی حدود 7میلیون و ۸۰۰ 
خانوار حداقل یک سفر داشته اند. همچنین در 
طول سال ۱۴۰۰، 2۴میلیون و ۶۸7 هزار سفر 
انجام شده است. طبق این آمار، تعداد سفرهای 
داخلی در سال ۱۴۰۰، حدود 2۴میلیون و ۶۳9 
هزار سفر بوده که ۴2درصد از آن، با اقامت 
شبانه و ۵۸درصد بدون اقامت شبانه )زیر یک 
روز( بوده است. طرح آمارگیری از گردشگران 
ملی، یکی از طرح های مرکز آمار ایران است که 
با هدف تهیه آمار و اطلاعات مربوط به سفرهای 
گردشگری خانوارهای کشور، برای بررسی های 
اقتصادی و تصمیم گیری مدیران و برنامه ریزان 
در حوزه گردشگری، توسط آن مرکز به اجرا 
درمی آید. در این طرح با مراجعه به خانوارهای 
نمونه، اطلاعاتی در مورد ویژگی های سفر از 
جمله تعداد سفر، نوع سفر )با اقامت شبانه و 
بدون اقامت شبانه(، هدف اصلی سفر، شیوه 
سفر، نوع اقامتگاه گردشگران، نوع وسیله نقلیه 
مورد استفاده، تعداد شب اقامت و هزینه های 
سفر و همچنین اطلاعاتی در مورد ویژگی های 
اجتماعی اعضای خانوار مانند سن، جنس، وضع 
سواد و وضع اشتغال جمع آوری می شود. به گفته 
علی خدایی )عضو کارگری شورای عالی کار( 
سفر از جمله اقلامی است که در سبد حداقل 
معیشت خانوار کشور ذیل عنوان »تفریحات« 
قرار می گیرد. او در این زمینه توضیح داد: برای 
این عنوان در محاسبه سبد حداقل معیشت رقم 
یا درصد معینی در نظر گرفته نشده اما جزئی از 

موارد سبد حداقل معیشت در ایران است. 
 

فشار اقتصادی روی دوش 
کارگران

یک فعال کارگری گفته: امروز دستمزد 
کارگران در خوش بینانه ترین حالت، کمتر از 
ده روز تمام می شود و اگر یک مریض در خانه 
باشد، حقوق ماهیانه هم کفاف هزینه های 
درمان را نمی دهد. یعنی حتی خدماتِ بیمه هم 
به درستی به کارگران داده نمی شود. از هر طرف 
فشار بر روی دوش کارگران است و بدون توجه 
به این فشارِ سنگین، سیاست های منفعلانه در 
قبال کارگران به کار برده می شود. عبدالعظیم 
همایونی )نماینده کارگران شهرداری زنجان( 
با اشاره به لزوم ترمیم حقوق کارگران به ایلنا 
گفته: حداقل دستمزد امسال ۵7درصد افزایش 
یافت اما بعد از مدتی اثر این افزایش دستمزد 
از بین رفت و قیمت ها به قدری افزایش یافت 
که حتی وضعیت از قبل هم بدتر شد. همایونی 
گفته: چرا دولت و مجلس در یک اقدام هماهنگ 
و سریع، دست به ترمیم حقوق کارمندان و 
بازنشستگان می زنند اما هیچ اقدامی برای 
ترمیم حقوق کارگران نمی کنند؟! مجلس 
و دولت افزایش نرخ تورم را دلیل انجامِ این 
کار بیان کردند، سوال ما این است که آیا تنها 
کارمندان با افزایش قیمت ها و نرخ تورم سرو 
کله می زنند؟ این فعال کارگری با طرح این 
سوال که »چرا با نیروی کار برخورد دوگانه 
می شود؟« گفته: اگر افزایش نرخ تورم، قدرت 
خرید را پایین آورده، این اتفاق برای کل نیروی 
کار افتاده نه فقط برای کارمندان که دولت تنها 
برای حفظ معیشت آن ها تصمیم بگیرد! به 
گفته نماینده کارگران شهرداری زنجان: فشار 
اقتصادی کمر کارگران را شکسته است. روغنی 
که ۸هزار تومان بوده امروز ۶۸هزار تومان 
شده است؛ از همین یک رقم می شود وضعیت 
کارگران را فهمید. اگر دولت می توانست مانع 
افزایش نرخ تورم شود ما به همین افزایش 
سالانه  حقوق رضایت می دادیم، اما وقتی دولت 
نمی تواند نرخ تورم را کنترل کند و برعکس، 
برخی سیاست ها باعث افزایش قیمت ها و نرخ 
تورم می شود، باید به فکر ترمیم دستمزد هم 
بود. او تصریح کرده: امروز دستمزد کارگران 
در خوش بینانه ترین حالت، کمتر از ده روز 

تمام می شود .

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

بنا به نظر کارشناسان، مطالعه و اجرای اصولی سیستم های مدرن آبیاری با رعایت ملاحظات فنی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی باید هرچه زودتر در دستور کار قرار گیرد 

سیستم آبیاری فعلی تامین کننده منافع قشری خاص است!
    دولت در امر انتقال آب دخالت های بی مورد می کند 

    دخالت های دولت در امر انتقال، توزیع و تحویل آب به بهره برداران و عدم واگذاری امور تصدی گری به بهره برداران تشکل یافته، یکی از دلایل عدم دستیابی به راندمان طراحی و عملکرد بهینه محصول است
  متأسفانه در شرایط فعلی، جریانی جهت ترویج و گسترش بی رویه سیستم آبیاری تحت فشار فعال است که ضمن تامین منافع قشر خاصی از تولید کنندگان و وارد کنندگان تجهیزات غیراستاندارد آبیاری

 تحت فشار، به کشاورزان خرد و سیستم تولید محصولات کشاورزی زیان و ضرر وارد می کند

 صحبت های یک معلم: »ما سال ها در محیط امن مدرسه 
در یک کلاس ۳۰ یا چهل نفره به بچه ها درس می دادیم. 
همه چیز تحت کنترل مدیر بود و هیچ تخلفی هم انجام 
نمی شد. یعنی بچه ها در یک محیط کاملا امن به نام مدرسه 
با حضور دبیر مرد درس می خواندند. اما حالا چه اتفاقی 
می افتد؟ دانش آموز بدون دبیر می ماند و باید از یک طرف 
شهر راهی یک سمت دیگر شهر بشود تا یک آموزشگاه پیدا 
کند.« خبرانلاین گزارشی نوشته است با این آغاز: چندی 
پیش، محمد مهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش از ممنوعیت تدریس دبیران مرد در تمام 
مدارس متوسطه دخترانه خبر داد. او اعلام کرد بخشنامه ای 
به استان ها ابلاغ شده و طبق آن تخصیص دبیر غیرهمجنس 
در مدارس دوره اول و دوم متوسطه شامل همه مدارس عادی 
دولتی، استعدادهای درخشان، نمونه دولتی، شاهد و حتی 
مدارس غیردولتی فاقد وجاهت قانونی است. البته غیرقانونی 
بودن تدریس مردان در دبیرستان دخترانه جدید نیست و از 
سال ها پیش این ممنوعیت وجود داشته است. با این اوصاف 
بعضی از مدارس غیرانتفاعی و مدارس فرزانگان از دبیران مرد 
برای دروس تخصصی استفاده می کردند که از این به بعد و 
با این بخشنامه جدید این مدارس هم نمی توانند با نیروی 
غیر همجنس همکاری کنند. مهدی نظری دبیر ادبیات با 
سال ها سابقه تدریس در مدارس فرزانگان و غیرانتفاعی 
نمونه معتقد است این قانون جدید برای دانش آموزان دختر 
مشکلات زیادی درست می کند و باعث می شود آنها مجبور 
شوند از محیط امن مدرسه بیرون بیایند و دنبال یک کلاس 
درس در آموزشگاه هایی باشند که خدا می داند مجوز درست 
و حسابی و رسمی دارند یا نه. نظری در ادامه می گوید: وقتی 

این قانون را تصویب می کنند از حال و روز دانش آموز خبر 
ندارند. دانش آموز چند سال زیر نظر آن دبیر درس خوانده و 
وقتی که می خواهد نتیجه بگیرد و کنکور بدهد باید بگردد 
دنبال یک دبیری که همان درس ها را به او بدهد. ما سال ها در 
محیط امن مدرسه در یک کلاس ۳۰ یا چهل نفره به بچه ها 
درس می دادیم. همه چیز تحت کنترل مدیر بود و هیچ تخلفی 
هم انجام نمی شد. یعنی بچه ها در یک محیط کاملا امن به 
نام مدرسه با حضور دبیر مرد درس می خواندند. اما حالا چه 
اتفاقی می افتد؟ دانش آموز بدون دبیر می ماند و باید از یک 
طرف شهر راهی یک سمت دیگر شهر بشود تا یک آموزشگاه 
پیدا کند. دانش آموز را سرگردان می کنیم و به جای اینکه 
در سال های پایانی درسش که باید به او آرامش بدهیم او 

را نگران و آواره می کنیم تا بتواند درس مورد نظرش را در 
یک آموزشگاه ادامه بدهد. آن دانش آموز با خیال راحت در 
مدرسه خودش و زیر نظر مدیر و ناظم بهتر درس می خواند 
یا آواره این آموزشگاه و آن آموزشگاه غیر معتبر شود؟« به 
گفته خبرآنلاین، البته این امکان هم وجود دارد که مثل 
2۰ سال گذشته که خیلی از مدیران مدارس قوانین را دور 
می زدند باز هم برای منافع مدرسه قانون را دور بزنند و دوباره 
از دبیران مرد دعوت به کار کنند. نظری در این باره می گوید: 
»متأسفانه تعداد دبیران خانم برای دروس تخصصی خیلی 
کم است. به همین دلیل بعضی از مدیران مجبور هستند 
برای موفقیت مدارس تحت مدیریتشان از دبیر مرد استفاده 
کنند. هر مدیری هم در این سال ها برای استفاده از مدیر مرد 
برای خودش ترفندی داشته است. مثلا وقتی دبیر مرد به سر 
کلاس می رفت به او می گفتند وقتی بازرس آمد در کلاس را 
باز نکنید. یا اینکه وقتی بازرس می آمد ما را پشت کامپیوتر 
می نشاندند و می گفتند کارمند مرد آورده ایم که نمره ها را رد 
کند یا حساب و کتاب های مدرسه را انجام بدهد. ما هم درس 
می دادیم و می رفتیم. مهم این بود که بچه ها درس بخوانند. 
لیست آخر سال را هم به نام دبیران زن امضا می کردیم. مثلا 
خود من در یک مدرسه اسمم مژده بود در یک مدرسه دیگر 
نازنین بودم. موضوع این است که هم مدرسه و هم معلم 
مرد می دانستند که به هم دروغ می گویند.« اما آیا معلم 
غیرهمجنس برای دانش آموزان غیرشرعی است؟ هرچند 
آموزش و پرورش درباره ضرورت این تصمیم و دلایلش 
توضیحاتی نداده اما گمان ها حول موضوع ایرادات شرعی 
می چرخد، مساله ای که در گفت وگو با یک کارشناس مذهبی 

مطرح می شود. 

حواشی یک بخشنامه

ممنوعیت حضور معلم مرد در مدارس دختران 

 افزایش نرخ دلار
با افزایش نرخ دلار در چند روز اخیر قیمت سایر کالاها از 
جمله کالاهای اساسی به سرعت افزایش پیدا کرده است از 
طرف دیگر پاسخ مسئولان و مدیران بانک مرکزی درباره علل 
افزایش نرخ ارز برای مردم قانع کننده نیست. استدعا داریم که 
مسئولان محترم اقتصادی و بانک مرکزی فکری به حال این 

افزایش بنمایند تا قیمت سایر کالاها افزایش پیدا نکند. 

عزتی از تهران

کودکان کار
می خواستم بگویم وجود کودکان کار در اتوبان ها و سر 
چهارراه ها بسیار آزاردهنده است. این کودکان که باید در کنار 
خانواده خود باشند و به تحصیل مشغول باشند به فال فروشی یا 
آدامس فروشی و یا پاک کردن شیشه ماشین ها مشغول هستند. 
از سازمان های مربوطه خواهشمندیم این کودکان را شناسایی و 

درصورت امکان مشکلات آنها را رفع کنند. 

محمدزاده از تهران

تشکر 
از کارگردان و تهیه کننده و بازیگران توانای سریال بی همگان 
تشکر می کنم که سریالی تاثیر گذار و در عین حال اجتماعی را 

در تلویزیون به نمایش گذاشته  اند. 

یک شهروند از تهران 

مشکلات اتوبوس
خط اتوبوس بی آرتی میدان راه آهن -  تجریش، با گشایش 
مدارس و هجوم دانش آموزان در ساعات آغازین روز، دیگر 
پاسخگوی حجم بالای مسافران نیست. لطفا شرکت واحد 

اتوبوسرانی فکری به حال مردم نماید. 
هرمزی از تهران

دفترچه خدمات درمانی
از وزیربهداشت درخواست داریم سیستم بیمه تامین 
اجتماعی را کلا حذف کند خیال همه را راحت کند در حال 
حاضر به دلیل قطعی اینترنت و دسترسی نداشتن به اینترنت 
و سایت تامین اجتماعی دکترها اعلام می کنند سیستم قطع 
است و دسترسی به سایت وجود ندارد و بالطبع داروها هم آزاد 
محاسبه می شود برای یک سرماخوردگی نزدیک به چهارصد 
هزار تومان پول ویزیت و دارو داده ام. جا دارد مسئولان فکری 

اساسی برای این موضوع کنند تا مشکلات مردم حل شود. 

مشایی از تهران


